
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  484 DEL 06/03/2019 

 

OGGETTO:  “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Fosso Pila dal 

depuratore di Cerignola alla confluenza con il canale Acquamela in agro di 

Cerignola (FG)”. D.G.R. n. 1429/2016 - “POR PUGLIA 2014-2020 – Asse 

prioritario 6, Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2”.                     

CUP: J39H17000050002 CIG: 7567135558. Lotto unico. Aggiudicazione. 

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera della giunta regionale n. 1429/2016 “POR PUGLIA 2014-2020 – Asse prioritario 6, 

Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2”, con la quale la Regione Puglia ha 

ammesso a finanziamento il progetto per i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Fosso Pila dal depuratore di Cerignola alla confluenza con il canale Acquamela in 

agro di Cerignola (FG)” per l’importo complessivo di € 1.428.000,00; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 481 del 19.01.2017, ha 

nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio e con deliberazione n. 835 del 

28.02.2018, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del 

Consorzio per l’importo complessivo di € 1.428.000,00, indicando quale importo a base d’asta € 

999.285,70, di cui € 18.918,65 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso; 

Vista la propria determinazione n. 329 del 17.07.2018, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 959 del 02.08.2018, con la quale, accogliendo la proposta del RUP, è stata 

indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OG8), ed ha 

approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Rilevato che sono pervenuti in tempo utile n. 10 plichi di imprese, come risulta dal verbale di 

ricezione del Settore Segreteria OO.AA. della Direzione Generale, redatto in data 15.10.2018; 

Vista la propria determinazione n. 372 del 22.10.2018, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1029 del 05.12.2018 con la quale, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominate membri 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con n. 3 componenti tecnici interni, 

esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-

qualitativi delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

- dott. ing. Giovanni Di Mauro - componente interno (Presidente); 

- dott. ing. Gaetano Santucci - componente interno; 

- geom. Marcello Cavallo - componente interno; 

Rilevato che: 

- il giorno 24.10.2018, giusta verbale rep. n. 13757 di pari data, è stata esperita la prima seduta 

pubblica della procedura per l’affidamento dei lavori summenzionati, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 



- nel predetto giorno è stata esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta 

"A" ed è stato verificato il contenuto della busta "C" (offerta tecnico-organizzativa) delle ditte 

appresso indicate che, nei termini e con le modalità stabilite nel bando di gara, hanno fatto 

pervenire al Consorzio le offerte, come risulta dal verbale di ricezione del Settore Segreteria 

OO.AA. della Direzione Generale del 15.10.2018:  

1) COSMO s.r.l. – Aversa (CE); 

2) ROTICE ANTONIO s.r.l. – Manfredonia (FG); 

3) CLEI Soc. Coop. - Napoli; 

4) CONSORZIO STABILE INFRATECH - Napoli; 

5) PETROCELLI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. – Bernalda (MT); 

6) TABANELLI PRIMO s.r.l. – Manfredonia (FG); 

7) IMPRESA COSTRUZIONI GEOM. PIETRO FIORE CATIZONE - Catanzaro; 

8) EDIL CIRSONE - Cerignola (FG); 

9) SIMEONE s.p.a. – Cerignola (FG); 

10) ATI CONPAT s.c. a r.l. - Roma – IMPRESA PUDDU ANTONIO s.r.l. - Cagnano Varano . 

 Rilevato, altresì, come si evince dal verbale sopra citato che tutte le ditte concorrenti, possedendo i 

requisiti richiesti, sono state ammesse alla seconda seduta della gara; 

Visti i verbali redatti in data 05, 06, 07, 08, 09, 12 e 13 novembre 2018, dai quali si evince che i 

componenti esperti della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in sedute riservate, per procedere 

nell’attività di analisi del contenuto delle offerte tecnico-organizzative (busta “C”) presentate dalle 

ditte concorrenti per l’attribuzione dei punteggi riferiti al parametro “qualità”; 

Viste le note prot. n. 1348 del 15.01.2019, con le quali il Responsabile del Procedimento ha 

comunicato ai concorrenti la data della seconda seduta pubblica; 

Visto il verbale rep. n. 13776 del 22.01.2019 della seconda seduta pubblica  dal quale risulta 

che, letto il valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri della Commissione 

giudicatrice a ciascun concorrente ed aperti i plichi contenenti l’offerta economica (busta “B”), 

si è constatato che la prima classificata in graduatoria è dell’A.T.I. CONPAT s.c. a r.l. - Roma – 

IMPRESA PUDDU ANTONIO s.r.l. - Cagnano Varano (FG), con il punteggio complessivo di 

91,11; 

Visto che non è risultato necessario chiedere alla predetta A.T.I. le “spiegazioni” di cui all’art. 97 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in quanto ha prodotto un’offerta che non può ritenersi “anomala” alla 

luce dei criteri previsti dal comma 3 e dal comma 5 lett. c) e d) del medesimo articolo; 

Considerato che l'importo di aggiudicazione, a corpo, al netto del ribasso del 23,347% 

formulato dall’A.T.I. CONPAT s.c. a r.l. - Roma – IMPRESA PUDDU ANTONIO s.r.l. - Cagnano 

Varano (FG), ammonta ad € 765.985,08 (compresi costi della manodopera ed oneri aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), 

di cui € 18.918,65, per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare i lavori alla suddetta A.T.I.; 

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in 

possesso delle ditte che compongono l’A.T.I. aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 



 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna e inizio 

lavori nel più breve tempo possibile; 

- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 165 

del competente esercizio finanziario; 

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi 

esercizi di competenza; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori per il “Miglioramento della funzionalità 

idraulica ed ambientale del Fosso Pila dal depuratore di Cerignola alla confluenza con il canale 

Acquamela in agro di Cerignola (FG)”. D.G.R. n. 1429/2016 - “POR PUGLIA 2014-2020 – Asse 

prioritario 6, Priorità di investimento 6b) – Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2”CUP: 

J39H17000050002 CIG: 7567135558, risultanti dai citati verbali; 

- di aggiudicare i lavori alla A.T.I. CONPAT s.c. a r.l. (capogruppo) di Roma P. I.V.A. 

06044391214 – IMPRESA PUDDU ANTONIO s.r.l. (mandante) di Cagnano Varano (FG) – P. 

I.V.A. 03208040927, con il punteggio complessivo di 91,11, per l'importo, a corpo, al netto 

del ribasso del 23,347%, di € 765.985,08 (compresi costi della manodopera ed oneri aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro), di cui € 18.918,65, per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 165 

del competente esercizio finanziario; 

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi 

esercizi di competenza. 

L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

ditte che compongono l’A.T.I. aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/03/2019. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


